Prob. IV. Quia II Reg. VII, 14, Nathan propheta ex mandato Dei ad Davidem de Salomone rursus ita loquitur : *Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum.* Atqui per virgari virorum, et plagas filiorum hominum ibidem intelliguntur castigationes temporales, non autem aeternae : nam haec sunt virga Dei, et plague Alisimi, ac plaga alterius vite ; ergo Deus videtur ibidem satis significasse, quod non vellet Salomonem ob peccata, ab ipso committenda, punire poena aeterna. Unde etiam et ibidem ¶ 15 subdit : *Misericordiam autem meam non auferant ab eo.* Quae verba rursus satis insinuare videntur, Salomonem non tantum temporaliter, sed etiam in aeternum futurum felicem ; prorsertim cum dicta sint ad solatium Davidis, qui temporalia parum, aeterna vero quam maxime curabat.

Prob. V. Lib. II Paralip., cap. XI, 17, de Iudeis legitur : *Roboraverunt regnum Juda, et confirmaverunt Roborum filium Salomonis per tres annos : ambulaverunt enim in viis David et Salomonis annis tantum tribus :* id est, sicut David et Salomon Deo fideliter servierant, sic Iudei tantum tribus annis in servitu, et cultu Dei perseveraverunt. Atqui hoc Scriptura dicere non posset,

si Salomon non egisset paenitentiam, et cultum Dei reduxisset ante mortem suam, destrutis idolis, et ipsorum templis eversis, aut saltu clausis; ergo, etc.

Prob. VI. ex S. Ambros. qui Praefat. in Lue. Salomonem vocat sanctum : et quidem Apologia posterior de David, cap. III, relato lapsu Salomonis, ait : *Si David infirmus, tu fortis? Si Salomon lapsus est, tu immobilis? Si Paulus primus peccatorum, tu potes primus esse sanctorum?* Ergo si erraverunt justi, erraverunt ut homines : Sed peccatum suum tangunt justi agnoverunt. » S. Ambrosio subscriftit S. Isidorus, qui lib. de Vita et Obitu sanctorum, inter ceteros saeculos Salomonem numerat.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Hoc lib., cap. XI, item lib. Ecclesiastici, cap. XLIX, 22, assignatur lapsus Salomonis, tacetur vero ejus paenitentia, quam revera Scriptura nec in his libris, nec in lib. II Paralip., cap. IX, tacuisse, si eam egisset. Certe hanc non tacuit in Davide, dicens cap. citato Ecclesiast., ¶ 13 : *Dominus purgavit peccata ipsius.* Ergo Salomon non videtur egisse paenitentiam.

R. Neg. conseq. Nam cum hoc argumentum sit negativum, inde non videtur sequi Salomonem non egisse paenitentiam; sicut ex eo quod Moyses descripsit clare lapsum Adami, non sequitur quod Adam non paenitierit. Imo quod paenituerit clare habet Sapiens cap. X dicens : *Illum, qui primus formatus est a Deo, custodivit et eduxit a delicto suo.*

Præterea si liber Sapientia non existaret, tamen vere Adamum paenitentiam egisse crederemus, sicut credimus Ewam egisse, quamvis Scriptura de illa nihil dicat. Cur igitur Salomonem, virum sapientissimum, quamvis Scriptura id tacet, paenitentiam egisse non crederemus? Item idolatria Manassis multo pejor fuit quam Salomonis, et in lib. IV Reg. nulla fit mentione de ejus paenitentia, quam tamen ipsum egisse constat ex II Paralip. XXXIII. Sic ergo etiam fieri potuit, ut Salomonis paenitentia in hoc lib. Reg. et lib. Ecclesiast. tacetur, quamvis illam egere. In lib. autem II Paralip., cap. IX, non erat ejus paenitentia exprimenda, cum non exprimatur illie ejus peccatum.

Obj. II. Si Salomon post lapsum vere paenituisse, mique debuisset destruere idola, et fana inanum deorum, a se fabricata; cum maxima esset ejus potentia et auctoritas, cui nullus erat resistendo. Atqui tamen haec non destruxit : nam illa manserunt usque ad Josiam, qui ea destruxit IV Reg. XXIII, 13. Ergo, etc. Ad hoc argumentum

Re-pondet Barradius Salomonem vel post paenitentiam diruisse illi fana, idolis dicata, vel causam aliquam habuisse cur non diruerit : nam si ea usque ad Josiam steterint, ab Ezechia rege sanctissimum eversa non sunt, qui tamen omnia idolorum fana evertit. Rationem, quam dabis, cur Ezechias illa non diruerit, dicam eamdem esse, cur Salomon non destruxerit.

Præterea nomine Manasses veram egit ieiuniant?

et tamen IV Reg. XXIII, 12, dicitur... *Altaria, quæ fecerat Manasses, destruxit rex, scilicet Josias.* Si ex eo, quod Josias illa destruxerit quis inferat non esse destrutta a Manasse, pariter fateri debet, quod Manasses verus paenitens legitimam habuerit causam, ob quam ea non destruxit. Idem igitur de Salomonem dicendum est, scilicet ipsum non destruxisse fana, quia mutavit in alios usus, vel quia clausit: aut potius dicendum est Salomonem vere diruisse illa fana, ideoque ab Ezechia non esse destruta, sed post tempora Ezechie rursus fuisse adiudicata, et a Josia solo sequata. Cum ergo dicitur IV Reg. XXIII, 13, Josias evertisse excelsa que adiudicaverat Salomon, intellige excelsa, quæ erant in iis locis in quibus olim Salomon fana extruxerat; vel excelsa, quæ olim adiudicaverat Salomon et destruxerat, sed restabat alii reedificarent. Eodem modo explicabitur alter locus de altaris, quæ Manasses adiudicasse dicitur, et Josias destruxisse: nam manifestum videtur, fuisse antea eversa a Manasse; siquidem de ipso dicitur I Paralip. XXXIII, 15: *Abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini; aras quoque quas fecerat in monte domus Domini, et in Jerusalem, et projectit omnia extra urbem.* Quomodo ergo potest esse verum, quod altaria, in aliis templi Domini collocata, integra salvataque permanerent? Readiudicata igitur sunt ab aliis sequentibus idololatria, et retinuerunt nomen Manassis, quia ipse primus illa in istis locis extruxerat: idem igitur dicendum videtur de fanis, sive de excelsis Salomonis.

Iline formatur hoc argumentum: Reg. XXIII, 12 et 13, dicitur Josias evertisse aras extirpatas a Manasse, et excelsa extirpata a Salomon. Atqui non probatur ex isto loco Manasse non egisse paenitentiam; ergo nec inde probari potest Salomonem non egisse paenitentiam: quidquid enim dixeris de Manasse, hoc dicame de Salomone. Ita fere Barradius.

Obj. III. Amor ardens seminarium longa consuetudine roboratus fere est insuperabilis: siquidem quod homines, venerateis actibus semel assuetae, raro resipiscant prout oportet, satis illi noverunt qui similibus assueta fuerunt. Talis autem fuit Salomon, qui adeo amasis suis, perdite amatis, undique eingebatur, ut vix de paenitentia agenda cogitare posset. Addi posset, quod hoc cap., y. 40, dicitur, quod Salomon voluerit interficere Jeroboam, ubi intellexit, quod Ahias propheta ei prædictisset promotionem ad regnum. Si cum ob hoc voluerit Salomon interficere, ut littera sonare videtur, fuit hæc magna exactatio, ambitio, et impatientia, inquit Dionys. Carthus., quia vellet et posset impedire propositum Dei de regni divisione, quod et sibi a Deo fuit predictum.

R. Licet verum sit, quod multi ex illis, qui venerabiles actibus assueta sunt, vix resipiscant ut oportet; tamen etiam notum est varios resipissimus, ut patet in Maria Ægyptiaca, Pelagia, et multis aliis; Deus enim cuius vult miseretur. Ac proinde ex illo arguimento non sequitur, Salomonem in impenitentia mortuum esse; sed potius dicendum appetat, Denun-

ipsius quoque misertum fuisse, ut ex verbis supra citatis, *Misericordiam autem meam non auferam ab eo, satis constare videtur.* Ad id autem, quod additum est de voluntate interficiendi Jeroboam, dici potest Salomonem non propterea voluisse interficere Jeroboam, quia noverat eum promovendum ad regnum, sed quia Jeroboam contra ipsum rebellabat, et populum ad seditionem excitabat.

Obj. IV. Ob enormia peccata, a Salomonem commissa, Deus interminatus ipsi fuit, quod auferret ab eo regnum; sed ob meritum patris sui Davidis distulit, ita tamen ut diceret post mortem ejus, regnum fore dividendum. Si proinde Salomon vera paenitentiam egisset, non erat ratio privandi filium ejus magna regni parte; sed sicut Ninivitas paenitentiam agentes non subiervit Dominus, sicut nimalus fuerat, sic non videtur dividendum regnum, si peccata, ob que dividendum dicebatur, fuissent remissa: neque enim ob dimissum patris peccatum puniendus erat filius. Jamvero regnum divisum fuit in Roboam filio Salomonis; ergo peccata Salomonis non videntur remissa. Ita rationcinatur Lyrinus.

R. Neg. cons. Nam potuit Salomon obtinuisse remissionem culpe, non obtenta remissione penae; sicut David commissi adulterii atque homicidii remissionem obtinuit quoad culpam, non tamen quoad penam; cum in penam illorum peccatorum filius ejus, ex adulterio natus, non obstantibus lacrymis, precibus, et jejuniis Davidis, mortuus sit.

§ II. — PROPOSITUS AC PROPUGNATOR SENTENTIA QUAE ASSEBIT SALOMONEM NON EGISSE PAENITENTIAM.

Quamvis opinio illorum qui Salomonem paenitentiam egisse contendunt, non contemptibilibus nitatur argumentis, tamen sententia eorum qui Salomonem non paenitusse, sed peccatis suis immortuum esse asserunt, videtur fortiora, et solidiora habere fundamenta.

Prob. I, ex S. F. Aug., qui in psal. CXXVI ita scribit: *Salomon mulierum amator fuit, et reprobatus est a Deo.* Et lib. XVI de Civ. Dei, cap. 20, de eodem ait: *Hic bonis initii malos exitus habuit.* Item lib. XXII cont. Faust., cap. 81: *Salomon qui eas (plures uxores) magis ad libidinem, quam ad propaginem habuit, reprobatus est, et reprehensus, ut appellaretur amator mulierum, et inde ad profundum idolatriæ lapsus atque demersus.* Et iterum ibidem, cap. 87 et 88 Davidem Salomoni opponit sequentibus verbis: *David grave in se culpis iniurialis paenitentie humiliitate sanavit, Jam de Salomon quid dicam? Quem vehementer arguit sacra Scriptura atque condemnat, NIHILQUE de paenitentia ejus vel indulgentia Dei OMNINO commemorat.*

Dices: Ex textibus mox alatis non videtur posse evinci, S. Augustinum existimasse Salomonem peccatis suis immortuum esse. Nam

Primo loco nihil aliud innere videtur, quam Salomonem esse reprobatum a regno terreno: aut reprobatum quidem esse a gloria coelesti non excul-

sione positiva, sed illa duntaxat exclusione, quam peccatum mortale meretur; quo sensu omnis qui est extra statum gratiae, dici potest reprobus, in quantum nempe est in statu damnationis: idque videtur colligi ex duplice exemplo, quod in Ps. CXXVI subiicit: unum enim subiicit peccati humani per paenitentiam deleti, alterum peccati diaboli coniuncti cum obstinatione. Quid mirum, inquit, quia in populo Dei cecidit Salomon? In paradiſo non cecidit angelus de caelo, et diabolus factus est?

Secundo autem loco non videtur S. Aug. malos exitus Salomonis referre ad exitum ejus vita, sed ad senectuem, quae dicitur exitus respectu juvenitatis, iuxta D. Orientium de Salomonie sic earenter: *Quae juvenem ornarunt, destituere senem.* Ac si dicat: In juventute sua fuit bonus, in senectute vero malus; quia in ea cor ejus per mulieres fuit depravatum. Ex hoc tamen non sequitur eum in senectute non paenituisse; ergo, etc.